Lata fuit ista sententia dicto modo apud Somedrium, in ecclesia 
Sancti Pontii, die martis ante festivitatem Nativitatis beatae Mariae 
virginis anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, 
in presentia et testimonio Petri de Lunello, decani Somedrii, domi-
ni Guilelmi de Banneriis, iurisperiti, senescalli Bellicadri, Guillel- 
mi de Mora, castellani, Pontii Alamanni, presbiteri, magistri Io-
hannis Provincialis, Stephani de Coto, notarii, Iacobi Albi, notarii, 
Iohannis Bedocii, Iacobi de Agangio, Pontii Grosserii, Pontii Rivelli, 
notarii, et plurium aliorum burgensium de Somedrio ad hoc speci-
aliter vocatorum, et Guilelmi Caroli, procuratoris predicti, et mei, 
Guillelmi Boteti, notarii inquisitionis, qui sententiam istam scripsi.

Dictus vero procurator magister Guillelmus Caroli, prolata 
dicta sententia et audita, ab illa viva voce protinus appellavit, et 
breviter, quasi instanti, appellationem suam scriptam obtulit, quae 
in crastinum fuit recepta apud Montempessullanum, in capitulo 
fratrum Praedicatorum.
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Noverint universi quod ego Guillelmus Caroli, procurator cons-
titutus a domina Beatrice, uxore quondam nobilis viri Hugonis de 
Saxiaco, tutrice filiorum ipsius et dicti Hugonis, ad apellandum 
ad dominum papam a sententia diffinitiva, si contingeret eam 
ferri contra nobilem virum Petrum de Fenoleto a domino fratre 
Poncio, inquisitore haereticae pravitatis in partibus Carcassonae, 
nomine dominae supradictae et filiorum ipsius et dicti Hugonis, 
a diffinitiva sententia quam vos domine frater Ponci(us) de Poieto 
contra eundem nobilem Petrum tulistis, iudicando eum creden-
tem hareticum accessisse, et ossa eius exhumanda et etiam com-
burenda, quamquam praedicta sententia nulla sit ipso iure, ex 
superhabundanti tamen ab ea tanquam ab iniqua, ad dominum 
papam memoratum in scriptis apellatio apostolos mihi dari, cum 
instantia postulando. 

Facta fuit haec apellatio die martis ante instans festum Na-
tivitatis beatae Mariae anno Domini millesimo ducentesimo sexa-
gesimo secundo. 

Et oblata die praedicta fratri Pontio de Poieto, ipso ad hoc 
sedente pro tribunali in ecclesia Sancti Pontii de Samedrio, in 
praesentia et testimonio domini senescalli Bellicadri, et Guillelmi 
de Baneriis, iurisperiti decani Someriis, et de Guillelmi de Mora, 
castellani castri de Someriis, et Petri de Aldiardus, et Pontii Ala-
manni et plurium aliorum.

Post haec idem procurator eodem modo mox petiit litteras 
dimissorias cum instantia sibi dari, quas dictus inquisitor inconti-
nenti tradidit ipsi procuratori sub modo et forma quod ipse pro-
curator dixit de illa littera se contentum, in qua etiam terminus 
est praefixus quod illa pars apellans dictam appellationem suam 
usque ad dominicam qua cantatur ‘Laetare Ierusalem debite’.

Haec acta supra contenta in decem octo petiis pargameni 
consutis, quarum prima incipit in secunda linea: ‘prosequatur et 
omnes’ et finit in penultima: ‘commiserat’; secunda petia incipit 
in prima linea: ‘revelaret’ et finit in ultima linea: ‘Fenoleto’; tercia 
incipit in prima linea: ‘quondam’, et finit in ultima: ‘scripsit’; quar- 
ta incipit in prima linea: ‘qua die’, et finit in ultima: ‘de’; quinta 
petia incipit in prima linea: ‘Saxiach’, et finit in ultima linea: ‘contra 
dictum’; sexta petia incipit in prima linea: ‘B. de Santone’, et finit 
in ultima linea: ‘erat’; septima petia incipit in prima linea: ‘ipse’, 
et finit in ultima linea: ‘confidebatur’; octava petia incipit in prima 
linea: ‘ille’, et finit in ultima linea: ‘regis’; nona petia incipit in pri-

n n nn n prprprprprimimimimimima aaaaa llll
mammmm  pppppetetetetetia 
dedddd bababababatututututur’; 
llllliineaeaeaeaea: : : ‘‘regegeggegg

416 SERGI GRAU - EDUARD BERGA - STEFANO M. CINGOLANI

ma linea: ‘Aragonum’, et finit in ultima linea. ‘sunt’; decima petia 
incipit in prima linea: ‘vel’, et finit in ultima: ‘proxime’; undecima 
petia incipit in prima linea: ‘transacto’, et finit in ultima linea: ‘cum 
eo’; duodecima petia incipit in prima linea: ‘procuratum’, et finit 
in ultima linea: ‘quam’; tertiadecima petia incipit in prima linea: 
‘appellationem’, et finit in ultima linea: ‘gravamen’; quartadecima 
petia incipit in prima linea: ‘et’, et finit in ultima linea: ‘interlocu-
toria’; quintadecima petia incipit in prima linea: ‘fuit’, et finit in 
linea: ‘praedicta’; sextadecima petia incipit in prima linea: ‘quos’, 
et finit in ultima linea: ‘virum’; decimaseptima petia incipit in pri-
ma linea: ‘Petrum’, et finit in ultima linea: ‘scripsi’; decimaoctava 
petia et ultima, quae est ista, incipit in prima linea: ‘dictus vero’, 
et finit in ultima linea: ‘prosequatur’, sumpta fuerunt fideliter et 
abscripta in actis originalibus, in registris inquisitionis registratis, 
et examinata diligenter cum dictis originalabus, et facta examina-
tione inventa fuerunt cum ipsis originalibus actis bene per omnia 
convenire, quaequidem acta sumpta fuerunt de predictis registris 
et abstracta de mandato religiosi viri fratri Raymundi Gondolini, 
ordinis Fratrum Praedicatorum, gerentis vices religiosi ac venerabilis 
viri Nicholai de Abbatisvilla, praedicti ordinis, inquisitoris haeretice 
pravitatis in regno Franciae authoritate apostolica deputati. 

In quorum omnium premissorum testimonium, ego Guillelmus 
Raymundi de Alayracho, canonicus secularis ecclesie Sancti Affre-
disii Bitterris, rector ecclesie de Casilacho, Carcassonensis diocesis, 
authoritate Sedis Apostolicae publicus officii inquisitionis notarius, 
me subscribo, et signum quo utor in publicis instrumentis hic 
et in fine cuiuslibet petiae pargameni istius rotuli apposui, anno 
Domini millesimo trecentesimo primo, octavo kalendas augusti.

Die veneris, nona mensis martii anni predicti, comparentibus 
in iudicio coram praefato domino cardinali magistris Petro et Gui-
llelmo, procuratoribus supradictis, cum dictus magister Guillelmus 
diceret quod magister Petrus non exhibuit omnes processus habitos 
in dicto negocio et ipsi processus sint comunes, petiit eundem 
magistrum Petrum ad producendum alios processus, siquos habet, 
compelli, eodem magistro Petro respondente se alios processus 
non habere. Et tunc idem dominus cardinalis ipsum magistrum 
Petrum interrogavit in virtute praestiti iuramenti si ipse habet 
alios processus, habitos in dicta causa ex productis per eum, vel 
si scit habentem, respondit per iuramentum praestitum se non 
habere, nec scit habentem alios processus quam illos quos in dicto 
negotio iam produxit. Quibus sic actis, idem dominus cardinalis 
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ipsis procuratoribus de die mercurii proxime in octo dies, si dicta 
octava dies iuridica fuerit, alioquin ad sequentem diem iuridicam 
hora causarum in vesperis, ad articulandum et dandum omnes 
articulos quos dare voluerint in dicta causa terminum peremptorie 
assignavit, et ad eandem diem tradidere, mandavit citari omnes 
quorum interest in audientia publica.

Die iovis quintadecima dicti mensis martii, Guillelmus, por-
tarius dicti domini cardinalis, retulit se citasse de mandato dicti 
domini cardinalis, ad instantiam magistri Guillelmi, procuratoris 
praefati, fratrem Petrum, procuratorem ordinis Praedicatorum, apud 
ecclesiam Sanctae Sabinae ad diem crastinam ad comparendum 
coram ipso domino cardinali.

Die veneris decimasexta eisdem mensis martii, constitutis coram 
dicto domino cardinali dicto fratre Petro, principali procuratori, 
et magistro Petro, substituto ab eo, ac magistro Guillelmo, dicti 
domini Petri procuratore, idem dominus cardinalis eundem fra-
trem Petrum interrogavit in verbo sacerdocii si ipse haberet alios 
preocessus quam illos quos dictus magister Petrus in dicto negotio 
produxit, vel si dolo desiit habere; respondit in verbo sacerdotii 
se non habere alia acta quam producta per magistrum Petrum, 
procuratorem praedictum in dicta causa.

Die iovis vigesima secunda eiusdem mensis martii, cum heri, 
die mercurii, non fuisset dies iuridica propter festum Sancti Bene-
dicti, comparuerunt coram dicto domino cardinali magister Petrus 
et Guillelmus, procuratores partium praedictarum. Dictus magister 
Guillelmus quandam citationem sigillatam sigillo audientiae ad 
citationes representavit, et citatorum in ipsa citatione contentorum 
contumaciam accusavit, petens aliam citationem fieri.

Item, produxit et exhibuit quosdam articulos, quorum articu-
lorum et citationis tenores inferius descrientur, dictusque magister 
Petrus produxit et exhibuit quosdam articulos, quorum tenor inferius 
apparebit, et nunc idem dominus cardinalis ipsis procuratoribus 
ad dicendum et dandum in scriptis quidquid dicere et dare volue-
rint contra articulos hinc inde exhibitos in causa praedicta de die 
mercurii proxime in octo dies, si ipsa octava dies iuridica fuerit, 
alioquin ad sequentem diem iuridicam hora cusarum in vesperis, 
terminum peremptorie assignavit, et medio tempore articulorum 
hinc inde datorum copiam recipiant ipse partes, si eam habere 
voluerint, quam eis fieri decrevit. Tenores autem citationis et arti-
culorum per eundem magistrum Guillelmum exhibitorem tales sunt:
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Mandat reverendus pater dominus Iohannes, miseratione divina 
tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbiter cardinalis, negotio 
et partibus infrascriptis a domino papa datus auditor, citari pe-
remptorie in audientia publica omnes quorum interest vel qui sua 
credunt interesset ut de die mercurii proxima in octo dies subse-
quentes, si ipsa octava dies iuridica fuerit, alioquin ad sequentem 
diem iuridicam, hora vesperarum ipsi per se vel per procuratores 
legitimos coram ipso domino cardinali ad dandum omnes articulos 
quos dare intendunt in negotio quod vertitur inter nobilem virum 
Petrum de Fenoleto, militem, Elnensis diocesis, ex una parte, et 
inquisitorem haereticae pravitatis in partibus Narbonensibus, et 
alios quorum interest vel sua credunt interesse, super quibusdam 
processibus factis et habitis et nullitate sententiae latae per fra-
trem Petrum de Poieto, ordinis Praedicatorum, olim in provincia 
Narbonensi praedicta inquisitorem haereticae pravitatis, contra 
Petrum quondam vicecomitem de Fenoleto, avum dicti nobilis, in 
qua, post mortem dicti Petri, eius memoriam dicitur condemnasse, 
et quibusdam aliis articulis, ex altera, alias ad id non admittetur 
ulterius in dicto negotio, procedetur ipsorum omnium quorum 
interest, vel qui sua credunt interesse, absentia seu contumacia 
non obstante.

Datum Laterani die sabbati decimo mensis martii, pontificatus 
domini Bonifacii papae octavi anno octavo.

Articuli quos Guillelmus Davini, procurator et nomine procu-
ratorio nobilis viri domini Petri de Fenoleto militis, dat et exhibet 
contra fratrem Raymundum de Abbatisvilla, ordinis Praedicatorum, 
in Narbonensi provincia inquisitorem haereticae pravitatis nunc per 
Sedem Apostolicam deputatum, et omnes alios quos huiusmodi 
negotium tangit, et quia sua crediderint interesse sunt qui secuntur:

In primis, intendit probare idem procurator quod et vice-
comitatus Fenoledesii cum suo territorio, iuridictione et districtu 
et pertinentiis, ab antiquissimis temporibius et per ipsa tempora, et  
etiam quamdiu dominus Petrus de Fenoleto, avus dicti domini Petri 
de Fenoleto, militis, tenuit castrum, vicecomitatum et alia prae- 
dicta, et diu post, fuerunt situata in regno et infra fines regni Ara- 
goniae ac in districtu et de districtu regis et regni et de regno  
Aragoniae.

Item, quod regnum et districtus regni et regis Aragonum pro-
tendebantur usque ad dictos castrum et vicecomitatum eorumque 
territorium, iuridiccionem et districtum et pertinentias inclusive 
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dictis temporibus et per ipsa tempora, et quod rex Aragonum ha-
bebatur et reputebatur ab omnibus palam et publice rex et domi-
nus superior castri, vicecomitatus et pertinentiarum praedictarum.

Item, probare intendit quod dictus dominus Petrus, avus ipsius 
militis agentis, fuit dominus et vicecomes castri et vicecomitatus 
praedictorum, cum pertinentiis praedictaque tenuerunt et posside-
runt tam ipse quam progenitores quibus successit tanquam sua per 
triginta annos et plures, et etiam a tempore et per tempus cuius 
contrarii memoria non existit nec tempore mortis dicti domini 
Petri avi extabat.

Item, quod dominus Petrus, avus, et eius progenitores conti-
nue tenuerunt et possiderunt unus post alium successive castrum, 
vicecomitatum et pertinencias praedictas, et se tenere recognosce-
bant in feudum a rege Aragonum pro tempore tanquam a domino 
superiore, et sibi fecerunt homagia et fidelitates, dictusque rex ipsa 
homagia et fidelitates recepuit ab eis tanquam a sibi subditis et 
vassallis pro castro, vicecomitatu et rebus aliis supradictis.

Item, quod dictis temporibus et quamdiu vixit dictus Petrus, 
avus, et etiam per plures annos post eius mortem, rex Aragonum 
fuit continue et in solidum in plena et pacifica possessione vel 
quasi exercendi omnem superioritatem et regiam potestatem in 
ipsum castrum, vicecomitatum et pertinentias praedictaque loca 
inhabitationes tanquam rex et superior, dictusque Petrus, avus, et 
eius progenitores quamdiu vixerunt, nec et tempore vice eorum  
et etiam post inhabitatores dictorum locorum eidem regi obediebant 
palam et publice et in omnibus ratione praedictorum tanquam 
regi et superiori.

Item, quod dictus Petrus, avus, quamdiu vixit in saeculo cum 
rebus suis et familia quam habebat, inhabitabat et suum domici-
lium continue in castro, vicecomitatu et regno praedictis, et infra 
fines et districtum regni Aragonum.

Item, quod praedicta sunt et fuerunt publica et notoria, et 
pro publicis et notoriis habita in partibus Aragoniae, et dicti vi-
cecomitatus et locis circumvicinis.

Item, quod est et diu fuit vox comunis et fama publica de 
praedictis et quolibet eorum.

Item, probare intendit quod, cum tam dictus dominus Petrus, 
avus, quam domina Geralda, eius uxor, in dies suos usque ad 
senectam seu senium processissent, idem dominus Petrus, uxoris 
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suae praedicte cubiculo sequestrato, de ipsius uxoris voluntate 
spontanea et concensu, ingressus fuit religionem seu ordinem mi-
litiae Templi, eiusdemque religionis habitum sumpsit in manibus 
fratrum seu Templariorum domus eiusdem ordinis quae vocatur 
Mansus Dei, in diocesi Elnensis, et ipsum habitum portavit, et in 
dicta religione permanist continue usque ad tempus mortis suae, 
in eodemque habitu et religione decessit infra fines et districtum 
dicti regni et regis Aragonum.

Item, quod tam de privilegiis quam de statuto, usu seu con-
suetudine et observantia religionis ordinis fratrum militiae Templi 
etiam a tempore cuius contrarii non extat memoria approbatis et 
observatis, eo ipso quod qui religionem eandem seu ordinem in-
greditur et habitum assumit etiam prima die reputatur et censetur 
dicto ordinis et religioni astrictus ac si per annum et citra ibidem 
stetisset et expresse professus fuisset.

Item, quod dicta domus Templi quae vocatur Mansus Dei est 
et erat sita in dicta diocesi Elnensi.

Item, quod tam dicta domus quae Mansus Dei vocatur, quam 
tota civitas et diocesis Elnensis erant tempore quod dictus dominus 
Petrus, avus, vivebat et etiam quo decessit et diu postmodum, fue-
runt de regno et districtu infra fines regni Aragoniae et de regno 
et in regno praedicto esse ab hominibus reputabatur.

Item, quod rex Aragoniae qui tunc erat reputabatur et erat rex 
et superior in tota civitate et diocesi praedictis, et sibi ab habi- 
tatoribus dicti loci obediebatur et paratur in omnibus et per om-
nia tanquam regi et superiori, eratque dictis temporibus et per 
ipsa tempora rex Aragonum, et postmodum fuit in possessione 
continue exercendi in dictis locis, et habitatores ipsorum locorum 
eam omnimodam iuridictionem, districtum et potestatem quam 
exercent et exerere possunt reges et superiores mediati in locis 
et personis sibi subditis.

Item, quod illud dominium seu illa superioritas quam dictus 
rex Aragonum habuerat, ut dictum est, et habebat in tota civitate 
et diocesi Elnensi post mortem dicti Petri, avi, venerunt inmediate 
ab ipsum ad dominum Iacobum, regem Maioricarum illustrem, 
eius filium naturalem et legitimum, ratione successionis dicti regis 
Aragonie et patris. Qui quidem rex Maioricarum a tempore mortis 
dicti regis Aragoniae, patris sui, continue tanquam superior tenuit 
et tenet dicta loca.
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Item, praedicta sunt et fuerunt publica et notoria, et pro pu-
blicis et notoris habita in partibus Aragoniae et dicti vicecomitatus 
et locis cirumvicinis.

Item, quod est et diu fuit vox comunis et fama publica de 
praedictis et quolibet eorum.

Item, intendit probare quod dictus Petrus, avus ipsius domini 
militis agentis, fuit vere catholicus et inde ac cumunione chris-
tiana vixit, permansit et perseveravit tempore quo vivebat et etiam 
quo decessit.

Item, quod idem dominus Petrus, avus, tanquam vere catholicus 
et fidelis christianus tempore vitae suae et etiam quo decessit, du-
cebat vitam catholicam et fidelis christiani, audiendo devote missam 
et divina officia, confitendo peccata sua et recipiendo devote, et 
sacerdote catholico etiam parrochiali ecclesiastica, tam voluntaria 
quam necessaria sacramenta, et caetera, pietatis et caritatis opera 
faciendo quae fideli competunt christiano.

Item, quod ipse dominus Petrus, ut vere catholicus et fidelis 
christianus et fide catholica, et dicta religione et Templariorum, 
existens infirmitate in qua decessit et ante, continue confessus fuit 
temporibus consuetis peccata sua, penitentiam et sanctam eucha-
ristiam et sancta unctionem accepit, crucem vivificam adoravit et 
alia signa fecit et ostendit quae facere et ostendere consueverunt, 
faciunt et ostendunt catholici et fideles ac veri christiani.

Item, quod ipse dominus Petrus, avus, ante quam religionem 
praedictam ingrederetur, suum testamentum condidit seu ultimam 
voluntatem, in qua inter coetera plura legata, tam fratribus Prae-
dicatoribus quam Minoribus, et pluribus aliis piis locis reliquit, et 
in cimiterio dictae domus de Manso Dei sepelliri voluit et man-
davit, et haeredem suum universalem instituit dictum Hugonem 
de Saxiaco, eius filium legitimum et naturalem.

Item, quod tanquam talis et vere catholicus in dicta religione 
perseveravit usque ad tempus mortis suae, dies suos ibidem catho-
lice et laudabiliter finivit, et in cimiterio dicte domus de Manso 
Dei sepultus fuit, et adhuc requiescit ibidem et ecclesiasticae et 
catholicae traditus sepulturae.

Item, quod praedicta sunt et fuerunt publica et notoria, et 
pro publicis et notoriis habita in partibus Aragoniae et dicti vice-
comitatus et locis circumvicinis.

Item, quod est et diu fuit vox comunis et fama publica de 
praedictis et quolibet eorum.
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Item, intendit probare quod dominus Hugo de Saxiaco, pater 
ipsius Petri, militis, agentis, fuit filius naturalis et legitimus dicti 
domini Petri de Fenoleto, avi eiusdem Petri agentis, et eidem 
domino Petro patri suo, tanquam verus filius et haeres, successit 
in castro, vicecomitatu, terra et pertinenciis de Fenoleto et in 
omnibus aliis bonis suis.

Item, quod ipse dominus Hugo, tanquam verus filiius et hae-
res dicti domini Petri, avi, apprehendit et adeptus fuit plenam et 
pacificam possessionem dictorum castri, vicecomitatus, terrae et 
pertinentiarum de Fenoleto, et aliorum bonorum dicti patris sui.

Item, quod de dictis rebus fecit fidelitatem et homagium regi 
Aragonuiae qui tunc erat, et ipsum dominum regem pro praedictis 
et de praedictis verum et unicum dominum et superiorem suum 
agnovit et habuit, dictusque rex ipsum Hugonem et unicum vassa-
llum suum adinvicem reputavit et habuit, et pro talibus comuniter 
palam et publice ab omnibus reputati sunt et fuerunt.

Item, quod dictus dominus Hugo, tanquam verus vicecomes et  
dominus castri et vicecomitatus et aliorum praedictorum, tenuit  
et possedit pacifice et absque contradictione castrum, vicecomi-
tatum et pertinencias praedictas post mortem dicti domini Petri, 
patris sui, continue usque ad tempus quod decessit, quo etiam 
tempore pacifice possidebat praedicta antequam inchoata dicatur 
aliqua inquisitio per fratrem Pontium de Poieto aut per quemli-
bet alium contra dictum dominum Petrum, avum, super crimine 
haereticae pravitatis.

Item, quod predicto tempore, et diu ante et post, de usus 
et consuetudine antiquissimis temporibus approbatis et pacifice 
observatis in regno Aragoniae, terra et vicecomitatu Fenoladesii, 
et etiam in regno Franciae, bona quorumcumque immobilia quae 
propter crimen haeresim incidunt in commissum praesertim feuda-
lia, confiscabantur et occupabantur per eorum dominos temporales, 
et sub cuius districtu dicta bona erant, et eis in solidum plene et 
sine diminutione aliqua applicabantur et applicari consueverunt.

Item, quod dominus Iacobus, rex Aragonum et Maioricarum et 
Valentiae, comes Barchinonae et Urgellensis et dominus Montispes-
sulani, tempore quo castrum et vicecomitatus Fenoleti pertinentiae 
praedictae erant in regno et de regno praedicto, et post mortem 
dicti domini Petri, avi, et ante quam inchoata dicatur inquisitio 
praedicta, gratis remisit et donavit solemniter dicto Hugoni de 
Saxiaco, vicecomiti Fenoleti, et suis im perpetuum, sicut petere vel 
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exigere poterat a se, occasione sua parentum suorum, ita quod, si 
terra ve aliqua de bonis suis seu quae tenebat idem dominus Hugo 
essent ipsi domino regi commissa, occasione criminis haereticae 
pravitatis, a parentibus dicti domini Hugonis vel a dicto Hugone, 
ut diceretur, commissi, illa omnia per se et omnes successores 
suos im perpetuum sibi remisit, idem rex dedit et diffinivit.

Item, quod praedicta sunt et fuerunt publica et notoria, et 
pro publicis et notoriis habita in partibus Aragoniae et dicti vice-
comitatus et locis circumvicinis.

Item, quod est et diu fuit vox comunis et fama publica de 
praedictis et quolibet eorum.

Item, probare intendit quod dictus dominus Petrus de Fenoleto, 
miles, agens, fuit filius naturalis et legitimus dicti domini Hugonis 
de Saxiaco, militis, patris sui, et dominae Beatricis, legitimae eius 
uxoris, et ab ipsis constante inter eos legitimo matrimonio pro-
creatus, et tanquam talis et habitus inventus et habitus continue 
et nominatus.

Item, quod dictus dominus Hugo, miles, existens in pacifi-
ca possessione dictorum castri et vicecomitatus de Fenoleto et 
pertinentiarum, decessit, dicto domino Petro, milite, agente, tunc 
infante seu in pupillari aetate, constituto sibi haerede et successore 
universali, relicto etiam in testamento suo seu ultima voluntate.

Item, quod dicta domina Beatrix, eiusdem domini Petri agentis 
mater legitima, ut est dictum, tempore mortis dicti domini Hu-
gonis, eius mariti, et tempore quo facta fuisse dicitur inquisitio 
praedicta et post erat satis minor viginti quinque annis, et satis 
infra dictam aetatem constituta.

Item, quod talis et ita minor, ut dictum est, erat et esse 
reputabatur, censebatur et aspectu corporis apparebatur pro tali 
communiter, et ab omnibus habebatur, et etiam habitu fuit diu 
post mortem dicti domini Hugonis, et etiam tempore quo dicitur 
inquisitio facta et sententia lata per fratrem Pontium de Poieto, 
inquisitorem in Narbonensi provincia, in regno Franciae, haereti-
cae pravitatis, contra dictum Petrum, avum ipsius militis agentis.

Item, quod praedicta sunt et fuerunt publica et notoria, et 
pro publicis et notoriis habita in partibus Aragoniae et dicti vice-
comitatus et locis circumvicinis.

Item, quod est et diu fuit vox comunis et fama publica de 
praedictis et quolibet eorum.
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Item, intendit probare quod dictus dominus Petrus, miles, 
agens, possessionem castri et vicecomitatus de Fenoleto et perti-
nenciarum per se seu alius pro ipso apprehendit et adeptus fuit, 
praedictaque possedit pacifice et quiete.

Item, quod diu et ante dictum tempus, et etiam ante mortem 
dicti domini Hugonis de Saxiaco fuerat inhibitum per foelicis 
recordationis Innocentium papam quartum inquisitoribus haere-
ticae pravitatis per Sedem Apostolicam in Narbonensi provincia 
deputatis, ut eorum huiusmodi officium in aliquos de districtu 
regis Aragoniae exercent ad inquirendum super pravitate praedicta.

Item, quod inhibitio et mandatum praedicta pervenerunt ad 
notitiam inquisitorum qui tunc erant in dicta Narbonensi provincia, 
in regno Franciae, deputati.

Item, quod dictus frater Pontius, qui in provincia Narbonensi 
praedicta, in dicto regno Franciae, pro inquisitore se gerebat, sicut 
et sciebat dicta mandata et inhibitiones facta fuisse per dictum 
dominum papam praedictum ante inquisitionem, quae dicitur per 
ipsum facta, et sententiam latam contra dictum dominum Petrum, 
olim vicecomitem, avum dicti domini Petri, nunc agentis.

Item, quod tunc erat publicum et notorium in Narbonensi pro-
vincia et vicecomitatu Fenoledesii praedicto, et in regno Aragoniae, 
et in partibus illis, dictum mandatum ac inhibitionem fore facta 
per dictum Innocentium papam quartum, ut supra dictum est.

Item, quod dicto tempore et ante et post era et fuerant certi 
inquisitores deputati authoritate Sedis Apostolicae in regno et 
districtu regis Aragonum ad inquirendum ibidem de crimine hae-
reticae pravitatis.

Item, quod dicti inquisitores deputati in dicto regno Aragoniae 
et eius districtu inquirebant et inquisiverant contra infamatos, 
denunciatos et accusatos de haeresi in toto regno Aragoniae et 
in terra et districtu Fenoledesii, et repertos de haeresi culpabiles 
condemnabant et puniebant, tempore et ante quo contra dictum 
dominum Petrum, avum ipsius Petri nunc agenti, inquisitum fuisse 
dicitur, et sententia lata per dictum fratrem Pontium, et ante et post.

Item, quod dicti inquisitores in regno Aragoniae, ut dictum est, 
deputati dictis temporibus, erant in possessione vel quasi pacifice 
et quiete inquirendi contra haereticos et culpabiles de haeresi in 
dicto regno et terrritorio et districtu Fenoledesii.

pppp
hahhhh ereteteteteticososososo
diddd sttttriririririr ctcccc uu u

425L’HERÈTICA PRAVITAT A LA CORONA D’ARAGÓ

Item, quod dictis temporibus et locis praedictis publice et 
comuniter habebantur et reputabantur inquisitores haereticae pra-
vitatis, et eis tanquam vere inquisitoribus parebatur et obediebatur, 
et quod eorum sententiae latae super haeresi executioni per regnu 
Aragonum et eius officiales mandabantur.

Item, quod potestas dicti inquisitoris Narbonensis provinciae, 
dicti fratris Pontii de Poieto, tempore quo dicitur fuisse sibi per 
Sedem Apostolicam commissa in Narbonensi provincia, fuit sibi 
commissa et limitata in regno Franciae, tamen, et quo ad ipsum 
regnum et in dicto regno tamen gerebat se pro inquisitor.

Item, quod idem dominus Petrus, agens, castrum, vicecomita-
tum et alia praedicta sic possederat et possidebat per se, vel alius 
seu alii ipsius nomine, et tenebat tempore quo dictus dominus 
Iacobus, rex Aragonum, castrum et vicecomitatum de Fenoleto, 
eiusque pertinentias praedictas seu ius quod habebat in eis, dicitur 
a regno Aragoniae abdicasse et separasse, ac transtulisse in regem 
Franciae illustrem et eius regnum, occasione matrimonii, seu alia 
quacumque, olim contracti inter dominum Philippum, filium dicti 
domini regis Franciae, et dominam Elisabet, filiam dicti domini 
regis Aragoniae.

Item, quod sanctae memoriae Ludovicus, rex Franciae, tempore 
abdicationis, separationis et contracti matrimonii praedictorum, 
postmodum et ante inchoatam inquisitionem aliquam per dictum 
dominum fratrem Pontium de Poieto super crimine haereseos contra 
dictum dominum Petrum, avum, statuit, voluit et hanc specialem 
gratiam fecit pro haeredibus eorum qui haeretici fuerant, et ante 
citationem, religionem ingressi, vitam suam laudabiliter finiverant, 
bona redderentur seu remanerentur eisdem.

Item, quod praedicta sunt et fuerunt publica et notoria, et 
pro publicis et notoriis habita in partibus Aragoniae et dicti vice-
comitatus et locis circumvicinis.

Item, quod est et diu fuit vox comunis et fama publica de 
praedictis et quolibet eorum.

Item, probare intendit quod tempore quo dictus frater Pontius 
de Poieto dicitur inchoasse inquisitionem super crimines haereti-
cae pravitatis contra dictum dominum Petrum de Fenoleto, avum 
dicti domini Petri agentis, et ante, tam avus ipse quam Hugo de 
Sexiaco, pater dicti domini Petri, agentis, decesserant, diuque ante 
fuerunt traditi ecclesiasticae sepulturae.
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Item, quod dictus dominus Petrus, agens, erat in infantili 
seu saltim in pupillari aetate tempore quo dictus frater Pontius 
dicitur primo processisse ad dictam inquisitionem super crimine 
haereseos contra dictum dominum Petrum faciendam, et quamdiu 
duravit inquisitio seu processus inquisitionis praedictae, et etiam 
tempore latae sententiae per dictum fratrem Pontium in causa 
eiusdem inquisitionis.

Item, quod tam dicta inquisitio, quae dicitur fore facta per 
fratrem Pontium de Poieto, quam omnes eius processus fuerunt 
facti et habiti dicto domino Petro, agenti, indefenso, eiusque def-
fensore legitimo seu legitimis defensoribus irrequisitis, et etiam 
legitime non vocatis, nec non et lata sententia condempnatoria 
quam dictus frater Pontium contra dictum dominum Petrum, 
avum, dicitur super dicto crimine haereseos protulisset.

Item, quod inquisitio eiusque processus praedicti, qui dicuntur 
fore facti per dictum fratrem Pontium de Poieto, facti et habiti 
fuerunt dictaque sententia lata, absentibus irrequisitis et non vocatis 
magistro milit(i)e Templi et praeceptore dictae domus de Manso 
Dei, quorum frater et sub quibus erat et decesserat dictus domi-
nus Petrus de Fenoleto, avus, ut est dictum, et in dicta domo de 
Manso Dei fuerat et est traditus ecclesiasticae sepulturae.

Item, quod dictus frater Pontio nemine prosequente, prae-
sumpsit procedere ad inquistionem, quae dicitur, per ipsum facta 
et prolationem sententiae condemnatoriae praedictae contra fratrem 
Petrum de Fenoleto, iam defunctum viginti anni erant elapsi, post 
et contra inhibitionem praedictam authoritate Sedis Apostolicae et 
per dictum dominum Innocentium papam quartum factam, ac sibi 
et aliis inquisitoribus in partibus illis insinuatam, et etiam aliis 
personis in eisdem partibus publice recitatam et promulgatam.

Item, quod fuerunt et sunt publica et notoria, et pro publicis 
et notoriis habita in partibus Aragoniae et dicti vicecomitatus et 
locis circumvicinis.

Item, quod est et diu fuit vox communis et fama publica de 
praedictis et quolibet eorum.

Item, intendit probare quod rex Franciae, eiusque senescallus 
Carcassonae, praetextu inquisitionis processus et sententiae dicti 
fratris Pontii, sicut dictum est, attemptare castrum, vicecomitatum, 
iura, districtum et pertinencias praedictas occupaverunt, detinent 
et ab eo tempore detinuerunt occupata.
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Item, quod dictus dominus Petrus, miles, agens, tempore in-
quisitionis processus qui dicuntur facti per dictum fratrem Pontium 
et sententiae occupationis praedictarum, per se, vel alius seu alii 
eius nomine, tenebat et possidebat castrum, vicecomitatum et perti-
nentias praedictas, et diu ante tenuerat et possiderat tanquam sua, 
seu ad ipsum iure hereditario pertinentia ex successione praedicta.

Item, quod praedicta sunt et fuerunt publica et notoria, et 
pro publicis et notoriis habita in partibus Aragoniae et dicti vice-
comitatus et locis circumvicinis.

Item, quod est et diu fuit vox communis et fama publica de 
praedictis et quolibet eorum.

Item, probare intendit quod, cum dictus miles nunc agens 
peteret coram senescallo Carcassone seu eius iudice, videlicet Pe-
tro Raymundi, iudice sibi deputato per dominum regem Franciae, 
restitui sibi vicecomitatum praedictum, cum omnibus iuribus et 
pertinenciis, fuit in iudicio propositum per procuratorem dicti do-
mini regis Franciae terram et vicecomitatum Fenoledesii pradictum 
fuisse praedicti domini Petri, avi quondam ipius militis ninc agentis, 
et praetextu dictae sententiae dicti fratris (Pontii) de Poieto latae 
contra dictum dominum Petrum, quondam, dominus rex Franciae 
praedictus et eius senescallus Carcassonae confiscavit et sasivit ad 
manum ipsius domini regis, tanquam confiscatam, tenebat terram 
et vicecomitatum Fenoledesii praedicto, et quod sic ostabat ipsi 
militi petenti dictam restitutionem exceptio rei iudicatae.

Item, quod ipse miles nunc agens, replicando proposuit tunc, 
coram dicto iudice, dictam sententiam dicti fratris Pontii de Poieto 
et processum, ex quo dicta sententia dependens erat, ipse iure fore 
nullam, dicto procuratore dicti domini regis duplicando assente, et 
proponendo dictum iudicem non posse cognoscere principaliter vel 
incidenter de nullitate dictorum processus et sententiae, et dictus 
iudex interloquendo pronunciavit se non posse cognoscere prin-
cipaliter vel incidenter de nullitate seu iuribus dictae sentenciae.

Item, quod est et diu fuit vox comunis et fama publica de 
praedictis et quolibet praedictorum in locis praedictis.

Hos articulos exhibet procurator praedictus nomine quo su-
pra, salvo sibi iure addendi, minuendi, interpretandi, declarandi 
et corrigendi et alios de novo dandi, maxime si ex pacto partis 
adverse causam habebit alios articulos dandi; dicens et protestans 
quod possit negativos, siqui sunt, in adfirmativos convertere, et 
alternativos, et coniuntos dividere, et quod, siquid dixit vel posuit 
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contra se et suam partem, faciat illud, non dat nec exhibet, nec pro 
dato et exhibito haberi vult, sed ex nunc illud tollit et removet, et 
ab ipsius usui desistit, non astringens se nec dominum suum ad 
omnia et singula praedicta probandum, sed ea quae sibi sufficiant 
ad victoriam dictae causae.

Tenore autem articulorum per magistrum Petrum praedictum 
exhibitorum talis est:

Hii sunt articuli quos dat magister Petrus de Laude, pro-
curator fratris Nicholai de Abbatis/villa\, ordinis Praedicatorum, 
inquisitor heaereticae pravitatis in provincia Narbonae per Sedem 
Apostolicam deputati, contra haeredes Petri de Fenoleto coram 
nobis, pater reverende:

In primis, probare intendit dictus Petrus, procurator, quod 
olim frater Pontius de Poieto, de ordine Praedicatorum, fuit in-
quisitor haereticae pravitatis in provincia Narbonae, authoritate a 
Sede Apostolica deputatus.

Item, quod anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo 
sexto, decimo sexto kalendas septembris, et ante et post per multa 
tempora.

Item, quod ipse frater Pontius, sic inquisitor existens, fecit 
citari haeredes Petrus de Fenoleto, et omni qui vellent et valerent 
eundem Petrum defendere super crimine haeresis comparerent 
coram eo ad certum diem.

Item, quod ad ipsam diem comparuit dominus Gaucerandus 
de Urtio, asserens se quantum ad ipsam diem, cum caucticem 
[sic?] de rato defensioni dicti Petri, nomine liberorum praemortui 
Hugonis de Saxiaco, filii quondam dicti Petri.

Item, quod dictus Gaucerandus petiit copiam actori inquisi-
tionis haereticae contra dictum Petrum, et diem sibi assignari ad 
liberandum.

Item, quod fuit sibi concessum prout petiit.
Item, quod fuit sibi assignata per dictum inquisitorem dies 

lunae post tunc instans festum Nativitatis beatae Virginis ad de-
liberandum ut petiit.

Item, quod ipsa dies fuit postmodum prorogata ad instantiam 
dicti Gaucerandi in octavas Beatae virginis Mariae.

Item, quod domina Beatrix, quondam uxor dicti Hugonis, et 
mater ac tutrix dictorum filiorum eius, comparuit dicta die octavae 
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coram dicto inquisitore, et ratificavit quae acta fuerant cum dicto 
Gaucerando pro se ac filiis suis praedictis.

Item, quod ipsa erat tunc mater et tutrix dictorum filiorum 
quondam dicti Hugonis et ipsius domina.

Item, quod ipsa tutrix obtulit se coram inquisitore defensioni 
dicti Petri de Fenoleto.

Item, quod ipsa tutrix, praestito de calumnia iuramento, et 
praemissa protestatione ius suum fore salvum in omnibus deffen-
sionibus coram dicto inquisitore, proponit in hunc modum: 

Proponit domina Beatrix, tutrix data per curiam domini se-
nescalli Carcassonae filiis suis et nobilis viri Hugonis de Sexiaco, 
quondam, excipiendo et forsan declinando quod, cum dominus papa 
dederit in mandatis priori provinciali in Yspania ordinis Praedica-
torum quod ipse deputaret personas idoneas quae inquirerent in 
regno et dominio domini regis Aragonum in crimine haeresis, et 
ipse deputasset in officio inquisitionis praedictae fratrem Petrum de 
Thenis, ordinis Praedicatorum, et post ipsum fratrem Bernardum 
de Bacco et fratrem Petrum de Cadrieta, eiusdem ordinis, et ipsi 
iurisdictionem sibi commissam in dicto officio in terra Fenoledesii 
exercuerint et eam perpetuaverint, vos dominus frater Pontii de 
Poieto non potestis nec debetis cognoscere nec procedere contra 
Petrum de Fenoleto vel eius bona ratione criminis haereticae pra-
vitatis, cum terra predicta Fenoletii esset tempore commissionis 
praedictae et perpetuatae iuridiccionis subiecta domino regi Ara-
goniae et in dominio eiusdem, quae omnia me offero probaturam.

Item, probare intendit quod dicta domina Beatrix, interrogata 
pluries utrum vellet aliquas alias defensiones proponere, dixit quo 
non ad praesens.

Item, probare intendit dictus Petrus, procurator, quod dictus 
inquisitor admisit dictam exceptionem, licet ea sic propositam pos-
set repellere, et assignavit eidem dominae Beatrici et procuratori 
suo, peremptorie, pro omnibus dilationibus ad diem lunae post 
Cineres, et quod interim probationes dictae dominae admittantur, 
ita quod ex tunc omnis facultas probandi sit ei peremptorie de-
negata et subtracta.

Item, fuit ipsi dominae assignata dies in crastinum Circum-
cisionis Domini ad producendoum in testem illustrem dominum 
regem Aragonum.

Item, quod dominus Iacobus erat tunc rex Aragonum.
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Item, quod ipsa domina ratificavit et acceptavit et approbavit 
praedictam diem et terminum seu terminos et omnia supradicta, 
et ratificando quod factum fuerat in praedictis per Raymundum et  
Gaucerandum de Urcio, fratres ipsius dominae et procuratores, 
alias per eam constuitutos in praedictis Ermengaudum, fratrem 
ipsius dominae, et promisit habere ratum quod factum erat et 
quod de coetero fieret per eum.

Item, probare intendit quod ipsa domina constituit procura-
torem Petrum Galli de Podio ad producendum in testem dictum 
dominum Iacobum, tunc regem Aragonum.

Item, quod ipse rex fuit productus in testem super praedictis 
pro parte dictae dominae et dictorum liberorum dicti Hugonis.

Item, quod ipse rex super praedictis perhibuit testimonium.
Item, quod bonum, verum et iustum testimonium perhibuit 

ipse rex super praedictis.
Item, quod multi alii testes fuerunt producti pro parte dictae 

dominae et dictorum filiorum et ad ipsius partis et procuratoris 
instantiam et requisitionem.

Item, quod etiam alii multi tituli fuerunt recepti ex officio 
dicti inquisitoris.

Item quod dictus inquisitor benigne recepuit omnes testes, et 
dicta testium et instrumenta quos et quae pars dictae dominae  
et filiorum eius praedictorum voluit producere ad defensionem 
dicti Petri de Fenoleto et aliter qualitercumque super praedictis.

Item, quod dictus inquisitor, ad instantiam et requisitionem, 
et in praesentia procuratoris dictae dominae et filiorum eius, 
publicavit dicta testium eorum, confecit eis copiam in scriptis 
et totius processus, habiti super praedictis usque ad diem ipsius 
publicationis.

Item, quod post haec, dictus frater Pontius, inquisitor, statuit 
certum terminus dictis procuratoribus de defensoribus ubi com-
parerent coram eodem fratre Pontio ad audiendum sententiam 
super propositis ex parte dictae tutricis et filiorum praedictorum, 
et ulterius ad procedendum.

Item, quod adveniente die termini, dictus frater Pontius inqui-
sitor, de voluntate et assensu expresso dicti fratris Guilelmi, et in 
praesentia dictorum procuratorum, interloquendo pronunciavit se 
posse et debere cognoscere ac procedere contra dictum Petrum, 
quondam, de Fenoleto ratione criminis seu delicti quod in haeresi 
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dicebatur commisisse, non obstantibus exceptionibus seu exceptione 
propositis a dicta domina Beatrice et eius parte.

Item, probare intendit quod dictus frater Pontius, inquisitor, 
post haec assignavit terminum quindecim dierum dictis procura-
toribus ad proponendas deffensiones pro dicto Petro de Fenoleto 
in eo quod in dicto crimine dicebatur commisisse.

Item, quod in dicto termino nullus comparuit coram ipso 
inquisitore pro ipsa domina vel filiis qui aliquid rationabile propo-
suerit vel allegaverit ad defensionem dictae dominae et dictorum 
filiorum eius.

Item, quod dictus inquisitori iterum fecit citari et requiri 
dictos filios dicti Hugonis et eorum tutores et defensores, ut ad 
alium certum terminum comparerent coram eo peremptorie ad pro- 
cedendum in ipso negotio et ad sententiam audiendam.

Item, probare intendit quod probatum et doctum et ostensum 
fuit in dicta causa et in inquisitione praedicta terra de Fenoleto 
et tota terra et dominium Fenoledesii tempore dictae inquisitionis 
factae per dictum inquisitorem contra dictum Petrum et ante per 
multa tempora erat de districtu illustris regis Franciae.

Item, quod tempore dictae inquisitionis et ante dicta terra 
(erat) de districtu et dominio dicti regis Franciae.

Item, quod tunc temporis et ante, inquisitores haereticae 
pravitatis deputatos authoritate Sedis Apostolicae in provincia 
Narbonensi, poterant exarcere de iure et indistincte exercebant 
suum officium in terra et territoriis de Fenoleto et vicecomitatu 
Fenoledesii.

Item, quod ipse frater Pontius, tempore dictae inquisitionis, 
et ante et post, erat deputatus inquisitor haereticae pravitatis au-
thoritate Sedis Apostolicae in terris ac dominio et districtu regis 
Franciae, in provinciis Narbonensi, Ateralatensi [sic] et diocesibus 
Albiensi, Ruthenensi, Caturcensi et Petragoricensi, exceptis terris 
nobilis viri Alfonsi, tunc comitis Tholosae.

Item, quod dicta terra et territorium de Fenoleto, tempore 
dictae inquisitionis et ante, et anno Domini millesimo ducentesimo 
sexagesimo primo et sexagesimo secundo et ante et post, erat et 
adhuc est Narbonensis diocesis.

Item, quod dictus Petrus de Fenoleto fuit et erat, tempore 
mortis suae et ante, dicte diocesis Narbonensis.
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Item, quod domus et cimiterium Beatae Mariae militiae Tem-
pli, quae dicitur et nominatur Mansus Dei si [sic] ita in Diocesi 
[espai en blanc] tempore mortis dicti Petri condemnati, et tempore 
praedictorum processuum et inquisitionis praedictae et sententiae 
infrascriptae, et ante et post, erant et sunt de regno, terra, dis-
trictu et dominio illustris regis Franciae, et in terra et de terra in 
qua dictus frater Pontius fuerat et erat tunc deputatus inquisitor 
authoritate apostolica.

Item, quod ipse inquisitor invenit per inquisitionem et per 
testes idoneos in iudicio sibi constitos, quod dictus Petrus, dum 
vivebat, vidit et visitavit haereticos, et illos pluries et in multis 
locis iuxta ritum illorum damnabilem adoravit.

Item, quod multa alia hereticalia fecit et dixit.
Item, quod quatuor haeretici, bini et bini, haereticaverunt 

eum in aegritudine qua decessit.
Item, quod dictus inquisitor pluries fecit citari et requiri dic-

tam dominam Beatricem, tutricem, et dictos filios dicti Hugonis et 
eorum procuratores et deffensores, et etiam eis terminum statuit  
et assignavit ad defensionem dicti Petri dictorum filiorum, et etiam 
terminum peremptorie ad sententiam audiendam super praedictis.

Item, quod dictus inquisitor, quia sibi contitit dictum Petrum 
haereticorum erroribus damnabiliter credidisse, de consensu plu-
rimorum sapientium pronunciavit sententiando diffinitive ipsum 
Petrum de Fenoleto credentem hareticum extitisse, et haereticum 
decessisse, et ossa eius extumulanda a cimiterio fidelium, si dis-
cerni possunt, separanda et etiam comburenda.

Item, quod in praesentia Guillelmi Karoli, procuratoris dictae 
tutricis et filiorum.

Item, quod ipsa sententia lata fuit rite et rationabiliter.
Item, quod in dicta et certa dictam sententiam proferendam, 

et processu facto et habito super praedictis, ordo iuris et iurisdi-
torum fuit, observatur in melius et favorabilius pro parte dictae 
dominae et filiorum eius quam conseueverunt in talibus observare.

Item, quod lata fuit dicta sententia die martis ante festum 
Nativitatis beatae Mariae virginis millesimo ducentesimo sexage-
simo secundo, in praesentia Guillelmi Karoli, procuratoris dictae 
dominae et filiorum dictorum (dicti) Hugonis.

Item, quod dicta domina Beatrix, administratrix filiorum dicti 
Hugonis, et praedicti alii procuratores, administratores eorum, 
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sciverunt tunc dictam sententiam sic latam fuisse, et etiam hoc 
scivit tunc dictus Petrus, filius dicti Hugonis, et hoc scivit et scie-
bat tempore quo provenit ad aetatem completam viginti quinque 
annorum, et ante et post.

Item, quod de praedictis omnibus fuit et est publica vox et 
fama.

Item, probare intendit dictus procurator quod dictus Petrus 
de Fenoleto, contra quem praefatus frater Pontius tulit dictam 
sententiam, una cum vicecomitatu et dictum castrum de Fenoleto, 
cum terminis et iuridictione et districtu et iuribus et pertinentiis 
suis, habebantur et tenebantur, et adhuc habentur et tenentur 
publice et notorie de districtu regis Franciae.

Item, quod ipse Petrus, tempore vitae et mortis suae, et post, 
habitus et reputatus fuit credens, fautor et auxiliator haereticorum 
et perfidus haereticus.

Item, quod praedicta omnia et singula fuerunt et sunt publica 
et notoria, et de eis et quibus eorum fuit et est publica vox et 
fama in dicto comitatu in provincia Narbonensi et partibus illi.

Item, probare intendit dictus Petrus, procurator, quod acta 
contenta in decem octo petiis pargameni consutis quantum prima 
incipit in secunda linea ‘et ocasiones’, et finit ‘in plur(a)liter; et 
decimaoctava petia, et ultima, incipit in prima linea ‘dictus vero’, 
et finit in ultima linea ‘prosequatur’, et quae acta exhibita sunt 
in iudicio per dominum Petrum, procurator, de mandato reveren-
di patris domini tituli Sanctorum Marcellini et Petris presbiteri 
cardinalis, sumpta fuerunt, et ex abstracta de actis originalibus 
in registris officiis inquisitionis haereticae pravitatis Narbonensis, 
Arelatensis et diocesibus Albiensi, Ruthenensi, Caturcensi et Petra-
goricensi, et examinata diligenter cum dictis originalibus, et quod 
facta diligenti examinatione, inventa fuerunt cum ipsis originalibus 
actus bene per omnia convenire.

Item, quod ipsa acta sumpta et abstracta fuerunt de praedictis 
registris de mandato religiosi viri fratris Raymundi Gondelini, or-
dinis fratrum Praedicatorum, gerentis vices religioso ac venerabilis 
viri fratris Nicholay de Abbatisvilla praedictis ordinis, inquisitoris 
haereticae pravitatis in regno Franciae authoritate apostolica de-
putati, per Guillelmum Raymundi de Alayracho, canonici secularis 
ecclesiae Sancti Affredisii, authoritate Sedis Apostolicae publici 
officii inquisitionis notarii.
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Item, quod tempore quo ipsa acta sumpta fuerunt per dictum 
Guillelmum et ante, ipse Guillelmus erat publicus notarius dicti 
officii, et erat et est notarius authoritate apostolica.

Item, quod ipso tempore, et ante et post, decurrebatur pu-
blice ad eum pro instrumentis conficiendis tanquam ad notarium 
publicum.

Item, quod instrumentis quae ipso tempore conficiebat fides 
adhibebatur tanquam instrumentis confectis manu publica.

Item, quod dictus frater Nicholaus erat dicto tempore, et ante 
et post, et adhuc est inquisitor haereticae pravitatis authoritate 
apostolica in regno Franciae.

Item, quod dictus frater Raymundus Gondolini gerebat tunc, 
et ante et post, vices dicti inquisitoris in dicto officio.

Item, quod dicta acta, sicut scripta sunt in dictis decem octo 
petiis, ita posita sunt et scripta solemniter, et in dictis actis ori-
ginalibus dicti officii inquisitionis.

Item, quod de praedictis omnibus fuit et est publica vox et 
fama.

Item, dat dictus procurator pro articulis ipsa acta et conten-
ta in eis in eo quod faciunt pro parte sua, et non aliter, nisi in 
quantum faciunt pro se, et dicta sua parte.

Protestatur dictus procurator quod possit et sibi liceat pra-
edictos articulos corrigere et emendare et alias de novo dare, et 
quod siquid continetur in eis quod faceret contra partem suam, 
illud ex nunc revocat et vult quod sit pro non dato, et quod se 
non astringi nec partem suam ad omnia praedicta probanda, sed 
ad ea solum quae victoriae et intentioni suae sufficiat ex eis.

Die mercurii, quarto mensis aprilis anni praedicti, coram prae-
fato domino cardinali pro tribunali sedente, comparens magister 
Guillelmus, procurator praedictus, representavit citationem infras-
criptam, sigillo audientiae sigillatam, quae de auditorio eiusdem 
domini cardinalis, ad instantiam dicti magistri Guillelmi, emanavit, 
et citatorum in ipsa citatione contentorum contumaciam accusavit, 
dedit etiam et exhibuit contra articulos partis adversae quasdam 
rationes in scriptis, quarum tenor inferius apparebit, petens citari 
partem adversam, quam dictus dominus cardinalis citari mandavit. 

Eodem die dominus Grimerinus de Pergamo dedit mihi Iohan-
ni, notario infrascripto, contra articulos dicti magistri Guillelmi, 
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in absentia dicti domini cardinalis, quasdam rationes in scriptis, 
quarum tenor inferius describetur.

Die iovis quinta dicti mensis aprilis, Guillelmus, portarius et 
nuntius dicti domini cardinalis, retulit se hodie citasse, de man-
dato eiusdem domini cardinalis, ad instantiam magistri Guillelmi 
praefati, magistrum Petrum de Lande et procuratorem praedictum, 
personaliter inventum, ad diem crastinum ad procedendum in dicto 
negotio quantum de iure fuerit. Tenores autem citationis et ratio-
num per dictum magistrum Guillelmum exhibitarum tales sunt:

Mandat reverendus pater dominus Iohannes, miseratione divina 
tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbiter cardinalis, negotio 
et partibus infrascriptis a domino papa datus auditor, citari pe-
remptorie in audientia publica omnes quorum interest vel qui sua 
credunt interesse, ut die mercurii proxime in octo dies sequentes, 
si ipsa octava dies iuridica fuerit, alioquin sequenti die iuridica, 
hora vesperarum, ipsi per se vel per procuratores legitimos com-
pareant cora ipso domino cardinali ad dicendum et dandum in 
scriptis quidquid dicere et dare voluerit contra articulos datos et 
exhibitos pro parte nobilis viri domini Petri de Fenoleto, militis, 
Elnensis diocesis, in negotio quod vertitur inter ipsum Petrum, ex 
una parte, et inquisitorem haereticae pravitatis in partibus Narbo-
nensibus, et alios quorum interest vel sua credunt interesse, super 
quibusdam processibus factis et habitis, et nullitate sententiae latae 
per fratrem Pontium de Poieto, ordinis Praedicatorum, olim in 
provincia Narbonensi praedicta inquisitorem haereticae pravitatis, 
contra Petrum, quondam vicecomitem de Fenoleto, avum dicti 
nobilis, in qua post mortem dicti Petri eius memoriam dicitur 
condemnasse, et quibusdam aliis articulis, ex altera, et interim 
ipsorum articulorum copiam recipiant, si voluerint, alioquin ad id 
non admittentur ulterius et in dicto negotio procedetur ipsorum 
omnium quorum interest vel qui sua credunt interesse, absentia 
seu contumacia non obstante. 

Datum Laterani die sabbati vigesimo quarto mensis martii, 
pontificatus domini papae (Bonifacii) octavi anno octavo.

Infrascriptas exceptiones dat et exhibet Guillelmus Davini, 
procurator et procuratorio nomine nobilis militis domini Petri de 
Fenoleto, contra quosdam articulos datos per partem adversam.

In primis, primus et secundus articuli non debent admitti cum 
sint obscuri et generales, cum non dicant quis fuit ille pontifex 
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cuius authoritate dictus frater Pontius dicituir fuisse inquisitor 
haereticae pravitatis. 

Item, tertius articulus non procedit, cum non dicat qui fuerint 
illi haereses qui dicuntur fuisse citati, nec dicit per quem citati 
fuerunt, et qui(a) non dicit diem ad quam citati fuerunt.

Item, quartus, quintus, septimus et octavus, non debent admitti, 
cum tot supradictum est non dicatur quae fuerat illa dies in qua 
dicuntur comparuisse dominus Gaucerandus, et qui(a) dicit quod 
comparuit et petiit copiam inquisitionis habiate contra dictum 
Petrum, et sic patet quod tempore praedictae citationis factae, ut 
dicitur, et tempore quae dictus dominus Gaucerandus dicitur com-
paruisse, inquisitio praedicta iam facta erat, unde frustatoria fuit 
dicta citatio et comparitio, quia, si dicta inquisitio facta erat, ut 
ostendit articulus, ad quid ergo citatio praedicta facta fuit? Unde 
citatio praefata debuit dictam procedere inquisitionem.

Item, nonus, decimus et undecimus articuli non debent admitti, 
cum dicta domina Beatrix non potuit ratificare ea quae acta fue-
rant per dictum Gaucerandum, pro eo quod non fuerant acta no- 
mine dictae dominae Beatricis, quia nemo ratum habere id quod 
suo nomine factum non est, et quia non dicitur quod dicta Bea-
trix citata et requisita fuerit ante inquisitionem inchoatam, imo 
videtur quod post inquisitionem factam comparuerit, ut ex ordine 
et verbis dictorum articulorum potest manifeste colligi.

Item, sequentes articuli usque ad vigesimum quintum non 
procedunt, cum dicta domina Beatrix non potuit procuratorem 
constituere ad dictam causam de qua agitur, et sic manifeste patet 
quod omnis processus habitus cum praedictis qui procuratores 
dicebantur nullus fuit, nec obtinet nec obtibuit aliquam roboris 
firmitatem, et sic etiam ostenditur quod dictus dominus Petrus 
haeres fuit omnino indefensus.

Item, vigesimus quintus, vigesimus sextus, vigesimus septimus, 
vigesimus octavus articuli non debent admitti ratione supradicta, 
videlicet quod dicti qui procuratores dicuntur non fuerunt per-
sonae legitimae nec legitimae ordinatae, nec ab eo qui ordinare 
potuisset ad causam praedictam, et sic quicumque processus cum 
eis habitus fuit, nullus fuit, nec dicto domini Petro in aliquo 
praeiudicare potuit, et quia sunt negativi in eo quod dicit quod 
nullus comparuit in dicto termino et caetera.

Item, sequentes articuli usque ad finem non procedunt, cum 
sint iuris in eo quod dicunt quod doctum et ostensum fuit et 
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caetera, et cum non dicatur qui fuerint illi qui inquisitores, qui 
deputati dicebantur per Sedem Apostolicam, nec dicatur quis fuit 
ille pontifex qui dictos inquisitores deputasse dicitur.

Item, sunt iuris in eo quod dicit quod dicta sententia lata 
fuit rite et rationabiliter.

Item, non procedunt in eo quod dicit quod dictus Petrus fuit 
haereticus et caetera, cum de novo testes amplius super hoc non 
possunt nec debent recipi, sed ex processu apparere debebit, sunt 
etiam dicti articuli obscuri, generales, negativi, alternativi et inepte 
formati, et impertinentes, et alias non admittendi, ut ex ipsorum 
inspectione apparet. 

Tenor vero rationum exhibitarum per dictum dominum Gri-
merium talis est:

Petrus de Lande, procurator fratris Raymundi, inquisitionis 
[sic], dat infrascripta contra articulos exhibitos pro parte Petri de 
Fenoleto, militis, coram nobis, pater reverende:

Primo, enim, dicit quod primum et secundum genus a prin-
cipio usque ibi.

Item, intendit probare quod dictus dominus Petrus, avus ip- 
sius domini militis agentis, fuit vere catholicus et cetera, et quod 
articuli tendunt ad enervationem et anullationem iurisdictionis 
quod frater Pontius de Poieto habuit et olim exercuit circa et con- 
tra haereticam pravitatem in terra de Fenoleto, et omnes alii 
articuli quicumque sint ad hoc tenendentes, repellendi sunt et 
reiiciendi omnino pro eo quod de ipsis articulis, et his quae con- 
tinentur in eis coram dicto fratre Pontio, tunc inquisitore, fuit 
obiectum et exceptum pro parte ipsius Petri militis et testes 
fuerunt recepti, et super huiusmodi exceptione et obiectione, et 
his quae in articulis continentur, fuit quaesitum et sententiatum 
per dictum inquisitorem, quae sententia transivit in vigorem rei 
iudicatae iam sunt quadraginta anni vel circa, unde amplius de 
praedictis quaerendum non est.

Item, aliud genus articulorum quod incipit ibi.
Item, intendit probare quod dictus dominus Petrus, avus ipsius 

domini militis, fuit vere catholicus et cetera, et qui articuli tendunt 
ad probandum fidem catholicam et religionem ipso Petro, olim de 
haeresi condemnato post mortem per dictum fratrem Pontium et 
alii omnes, et ad hoc tendentes, et tendentes ad sepulturam ip-
sius Petri condemnati similiter sunt repellendi, cum sint omnino 
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impertinentes as causam de qua agitur, ex eo quod in ea non 
est quaerendum nec quaeritur de iniquitate nec [espai en blanc] 
quaari posset, sed agitur et quaeritur tamen de nullitate, ad quam 
nullitatem forte, nec ad iniquitatem, nisi facit nec faceret fides 
vel religio vel opera quantumcumque bona dicti militis, et ideo 
licet prima facie videretur alicuius minus sane intelligenti quod 
facerent, ad iniquitatem tamen certum est, quod ad nullitatem, 
de qua sola hic agitur, nihil faciunt, unde admitti non deberent.